
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

AiCttZ / P J Z zN* P-/-

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области в целях предоставления мер социальной поддержки лицам, 
награжденным знаком "Житель осажденного Сталинграда".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области Заботина Л.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Волго
градской области в целях предоставления мер социальной 
поддержки лицам, награжденным знаком "Житель 
осажденного Сталинграда" на 4 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Волгоградской области в целях 
предоставления мер социальной поддержки лицам, 
награжденным знаком "Житель осажденного Сталин
града" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Волгоградской области 
в целях предоставления мер социальной поддержки 
лицам, награжденным знаком "Житель осажденного 
Сталинграда" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Волгоградской области в целях предоставления 
мер социальной поддержки лицам, награжденным 
знаком "Житель осажденного Сталинграда", на 1 л. 
в 1 экз.

адская облс

. т jNi

’.стная Дума

mailto:kancel@volganet.ru


2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Волгоградской области в целях предоставления 
мер социальной поддержки лицам, награжденным 
знаком "Житель осажденного Сталинграда" (первое 
чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Волгоградской области в целях предоставления мер 
социальной поддержки лицам, награжденным знаком 
"Житель осажденного Сталинграда" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Волгоградской области в целях предоставления 
мер социальной поддержки лицам, награжденным 
знаком "Житель осажденного Сталинграда" на 2 л. 
в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области .Харичкин

Давиденко Елена Владимировна 
30- 81-65



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДС К А Я  О БЛ АСТН АЯ ДУ М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
отдельны е законодательны е акты Волгоградской области в целях 
предоставления мер социальной поддержки лицам, награжденным  

знаком ’’Ж итель осажденного С талинграда”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области в целях предоставления мер социальной поддержки лицам, 
награжденным знаком "Житель осажденного Сталинграда".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политики, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
социальной защиты населения 
Волгоградской области 
« » 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСК АЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в отдельные 
законодательны е акты Волгоградской области в целях 

предоставления мер социальной поддержки лицам, награжденным  
знаком "Ж итель осажденного Сталинграда"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Волгоградской области в целях 
предоставления мер социальной поддержки лицам, награжденным знаком 
"Житель осажденного Сталинграда".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
социальной защиты населения 
Волгоградской области 
« » 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

s f c T  c & s  Проект

ЗАКО Н
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛ АСТИ

О внесении изменений в отдельны е законодательны е акты  
Волгоградской области в целях предоставления мер социальной  
поддержки лицам , награжденны м знаком "Ж итель осажденного

Сталинграда"

Статья 1

Внести в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции от 10 июня 2016 г. № 53-ОД, от 
07 ноября 2016 г. № 107-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 116-ОД,
от 15 июня 2017 г. № 46-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 127-ОД,
от 24 сентября 2018 г. № 102-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 106-ОД,
от 25 октября 2018 г. № 117-ОД, от 18 декабря 2018 г. № 147-ОД,
от 25 марта 2019 г. № 20-ОД, от 26 апреля 2019 г. № 32-ОД,
от 28 мая 2019 г. № 45-ОД, от 18 июля 2019 г. № 59-ОД,
от 04 февраля 2020 г. № 1-ОД, от 30 марта 2020 г. № 24-ОД,
от 01 апреля 2020 г. № 26-ОД, от 30 июля 2020 г. № 71-ОД,
от 04 декабря 2020 г. № 96-ОД, от 26 декабря 2020 г. № 143-ОД, 
от 05 марта 2021 г. № 11-ОД, от 29 июня 2021 г. № 35-ОД,
от 29 июня 2021 г. № 57-ОД, от 07 октября 2021 г. № 93-ОД,
от 12 ноября 2021 г. № 104-ОД, от 28 декабря 2021 г. № 132-ОД,
от 21 апреля 2022 г. № 15-ОД, от 27 мая 2022 г. № 35-ОД,
от 02 июня 2022 г. № 40-ОД, от 18 июля 2022 г. № 53-ОД,
от 07 октября 2022 г. № 85-ОД, от 19 октября 2022 г. № 97-ОД,
от 27 октября 2022 г. № 98-ОД, от 28 октября 2022 г. № ЮО-ОД,
от 29 декабря 2022 г. № 140-ОД, от 24 февраля 2023 г. № 4-ОД,
от 14 марта 2023 г. № 11-ОД, от 14 марта 2023 г. № 12-ОД) следующие 
изменения:

1) статью 26 дополнить абзацем следующего содержания:



"лица, награжденные знаком "Житель осажденного Сталинграда". 
Знаком "Житель осажденного Сталинграда" награждаются лица, которые во 
время Сталинградской битвы с 23 августа 1942 года по 2 февраля 1943 года 
находились на территории города Сталинграда.";

2) дополнить статьей 31.1 следующего содержания:
"Статья 31.1. Меры социальной поддержки лиц, награжденных знаком 

"Житель осажденного Сталинграда"
1. Лицам, награжденным знаком "Житель осажденного Сталинграда",

наряду с мерами социальной поддержки, предусмотренными
законодательством Российской Федерации и законодательством
Волгоградской области, предоставляется ежегодная денежная выплата в 
связи с празднованием 2 февраля годовщины разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в Сталинградской битве, размер и порядок 
предоставления которой определяются Администрацией Волгоградской 
области.

2. Лицам, награжденным знаком "Житель осажденного Сталинграда", 
не имеющим инвалидности, наряду с мерами социальной поддержки, 
предусмотренными для указанной категории граждан законодательством 
Российской Федерации и частью 1 настоящей статьи, предоставляются 
следующие меры социальной поддержки:

1) ежемесячная денежная выплата на компенсацию 50 процентов: 
платы за наем и (или) за содержание жилого помещения исходя из

занимаемой соответственно нанимателями либо собственниками общей 
площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой жилой 
площади) в пределах социальной нормы площади жилья, установленной 
Администрацией Волгоградской области;

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме, но не более 50 процентов указанного взноса, рассчитанного исходя из 
минимального размера взноса на капитальный ремонт за один квадратный 
метр общей площади жилого помещения в месяц и занимаемой общей 
площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой жилой 
площади) в пределах социальной нормы площади жилья, установленной 
Администрацией Волгоградской области;

платы за коммунальные услуги, рассчитанной исходя из объема 
потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов 
учета, но не более нормативов потребления коммунальных услуг, 
утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке. При отсутствии приборов учета плата за коммунальные услуги 
рассчитывается исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, 
утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке;

2) ежегодная денежная выплата на компенсацию 50 процентов 
стоимости твердого топлива, приобретаемого в пределах норм, 
установленных органами местного самоуправления в Волгоградской области



для продажи населению, и транспортных услуг для доставки этого топлива - 
гражданам, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления;

3) ежегодная денежная выплата на компенсацию 50 процентов 
стоимости приобретенного сжиженного углеводородного газа в баллонах, 
реализуемого населению для бытовых нужд, в пределах нормативов 
потребления, утвержденных органом исполнительной власти Волгоградской 
области, уполномоченным в сфере государственного регулирования 
тарифов, - гражданам, проживающим в домах, не подключенных к 
газораспределительной системе.

3. Компенсация 50 процентов расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг предоставляется лицам, награжденным знаком "Житель 
осажденного Сталинграда", проживающим в жилых помещениях независимо 
от вида жилищного фонда, при условии отсутствия у них непогашенной 
задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая 
образовалась за период не более чем три последних года, подтвержденной 
вступившим в законную силу судебным актом, и не распространяется на 
установленные Правительством Российской Федерации случаи применения 
повышающих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных 
услуг.";

3) абзац третий статьи 42 признать утратившим силу;
4) статью 44 признать утратившей силу;
5) в части 1 статьи 47 слова "со статьями 43 -  45" заменить словами "со 

статьями 43 и 45".

Статья 2

Внести в статью 11 Закона Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. 
№ 140-ОД "О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области" 
(в редакции от 28 апреля 2015 г. № 48-ОД, от 28 июня 2017 г. № 68-ОД, 
от 25 октября 2018 г. № 116-ОД, от 04 февраля 2020 г. № 9-ОД, от 29 июня 
2021 г. № 36-ОД, от 29 декабря 2022 г. № 143-ОД, от 14 марта 2023 г. 
№ 13-ОД) следующие изменения:

1) в части 1:
дополнить новым абзацем одиннадцатым следующего содержания:
"лицам, награжденным знаком "Житель осажденного Сталинграда";";
абзац одиннадцатый считать абзацем двенадцатым;
2) абзац второй части 4 признать утратившим силу.

Статья 3

Внести в Закон Волгоградской области Волгоградской области 
от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД "О Территориальной программе
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2023 год и на плановый период 2024



и 2025 годов" (в редакции от 22 марта 2023 г. № 25-ОД) следующие 
изменения:

в пункте 2 приложения 4 к Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов:

1) подпункт 1 дополнить новым абзацем восьмым следующего 
содержания:

"лицам, награжденным знаком "Житель осажденного Сталинграда";";
абзацы восьмой и девятый считать соответственно абзацами девятым и 

десятым;
2) абзац второй подпункта 10 признать утратившим силу.

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом социальной защиты 
населения Волгоградской области 
" " 2023 г.

Л Ю Заботима



П О Я СН И ТЕЛ ЬН АЯ ЗАП И С КА

к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в отдельные законодательны е акты  

Волгоградской области в целях предоставления мер социальной  
поддержки лицам , награжденны м знаком "Ж итель осажденного

Сталинграда"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Волгоградской области в целях 
предоставления мер социальной поддержки лицам, награжденным знаком 
"Житель осажденного Сталинграда" (далее -  проект закона) подготовлен 
комитетом социальной защиты населения Волгоградской области.

Федеральным законом от 28 апреля 2023 г. № 137-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
(далее -  Федеральный закон № 137-ФЗ) внесены изменения в Федеральный 
закон от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ "О ветеранах" и ряд других федеральных 
законов, предусматривающие отнесение лиц, награжденных знаком "Житель 
осажденного Сталинграда", к категории ветеранов Великой Отечественной 
войны и установление им ряда мер социальной поддержки.

Проектом закона предлагается в Социальном кодексе Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (далее -  Социальный кодекс) 
наименование льготной категории указать в соответствии федеральным 
законодательством - "лица, награжденные знаком "Житель осажденного 
Сталинграда".

Также проектом закона предлагается установить для лиц, 
награжденных знаком "Житель осажденного Сталинграда", следующие меры 
социальной поддержки:

ежегодную выплату в связи с празднованием 2 февраля годовщины 
разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской 
битве;

ежемесячную денежную выплату на компенсацию 50 процентов 
расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, ежегодную 
денежную выплату на компенсацию 50 процентов стоимости приобретаемого 
твердого топлива и сжиженного углеводородного газа в баллонах, 
предоставляемые лицам, награжденным знаком "Житель осажденного 
Сталинграда", не имеющим инвалидности.

При этом устанавливаемые меры социальной поддержки будут 
предоставляться лицам, награжденным знаком "Житель осажденного 
Сталинграда", одновременно с иными мерами социальной поддержки, 
предусмотренными федеральным и региональным законодательством.

Согласно статье 31 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. 
№ 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации" (в редакции Федерального закона № 137-ФЗ) социальные услуги 
в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и



стационарной формах социального обслуживания лицам, награжденным 
знаком "Житель осажденного Сталинграда", предоставляются бесплатно.

В соответствии с Законом Волгоградской области от 06 ноября 
2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании граждан в Волгоградской 
области" (далее -  Закон № 140-ОД) жителям осажденного Сталинграда 
предусмотрено предоставление социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому и в полустационарной форме социального 
обслуживания за льготную плату (50%).

Проектом закона предлагается скорректировать статью 11 Закона 
№ 140-ОД, поименовав льготную категорию как в федеральном
законодательстве и включив лиц, награжденных знаком "Житель 
осажденного Сталинграда", в перечень категорий граждан, которым 
социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, 
в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания 
предоставляются бесплатно.

Согласно статье 12 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ 
"О ветеранах" (в редакции Федерального закона № 137-ФЗ) лица,
награжденные знаком "Житель осажденного Сталинграда" имеют право на 
внеочередное оказание медицинской помощи в рамках программы 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в медицинских организациях, подведомственных исполнительным 
органам государственной власти субъектов Российской Федерации.

В соответствии с вышеуказанными положениями федерального 
законодательства проектом закона предлагается скорректировать перечень 
категорий граждан, определенный в приложении 4 к Территориальной 
программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов, утвержденной Законом Волгоградской области 
Волгоградской области от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД, которым 
медицинская помощь предоставляется вне очереди, указав в нем лиц, 
награжденных знаком "Житель осажденного Сталинграда".

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей 
53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Проект закона не имеет связи с национальными, федеральными, 
региональными и приоритетными проектами.

Председатель комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина



Ф И Н А Н С О ВО -ЭК О Н О М И Ч ЕС К О Е О БО СН О ВАН И Е

к проекту закона Волгоградской области  
мО внесении изменений в отдельные законодательны е акты

Волгоградской области в целях предоставления мер социальной поддержки  
лицам, награжденны м знаком "Ж итель осажденного Сталинграда"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Волгоградской области в целях 
предоставления мер социальной поддержки лицам, награжденным знаком 
"Житель осажденного Сталинграда" (далее -  проект закона) подготовлен во 
исполнение Федерального закона от 28.04.2023 № 137-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", которым 
внесены изменения, предусматривающие отнесение к ветеранам Великой 
Отечественной войны лиц, награждённых знаком "Житель осаждённого 
Сталинграда", и предоставление им мер социальной поддержки, аналогичных 
мерам социальной поддержки, предоставляемым лицам, награждённым знаком 
"Жителю блокадного Ленинграда" или "Житель осаждённого Севастополя".

Изменения вносятся в следующие законы Волгоградской области:
1) Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 

№ 246-ОД;
2) Закон Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 

"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области";
3) Закон Волгоградской области от 14 декабря 2022 г. № 127-ОД "О 

Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Волгоградской области на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов".

Численность лиц, награждённых знаком "Житель осаждённого 
Сталинграда", составляет 3997 человек, из них не имеющих инвалидности - 813.

Принятие проекта закона не потребует выделения дополнительных 
средств из областного бюджета.

Председатель комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требующ их внесения изменений  
и подлеж ащ их отмене в связи с принятием проекта закона  

Волгоградской области "О внесении изменений в отдельные 
законодательны е акты Волгоградской области в целях 

предоставления мер социальной поддержки лицам , награжденным  
знаком "Ж итель осажденного Сталинграда"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в 
целях предоставления мер социальной поддержки лицам, награжденным 
знаком "Житель осажденного Сталинграда" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
социальной защиты населения 
Волгоградской области Л.Ю.Заботина


